
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/654

Deliberazione n. 87 del 07/07/2025 

ALLEGATI - ALLEGATO A 

- ALLEGATO B 

- ALLEGATO C 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2025 - 2027. Annualità 2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di 
cassa. Con i poteri del Consiglio.

Dato atto che la  seduta  si  è  svolta  con  il Presidente  Massimiliano Presciutti ed il  Segretario Generale 

Francesco Grilli presenti entrambi nella sede della Provincia di Perugia di Via Palermo;

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  40  del   12/12/2024  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025  – 2027;

 con  deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  23/12/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025  – 2027 e relativi allegati;

 con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e s.m.i.)  n.  
271 del 31/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025  – 2027;

Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine a variazioni al bilancio di previsione e al 

piano esecutivo di gestione ed in particolare:
il  comma 1  che  prevede che  il  bilancio di  previsione può subire  variazioni  nel  corso  dell’esercizio  di  

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
il comma 2 che recita: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater;
il comma 3 che stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di  

ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;



Atteso  inoltre, che ai sensi dell’art. 175 comma 4 nonché dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., nei casi di urgenza, l’Organo Esecutivo può adottare, salvo ratifica da parte dell’Organo Consiliare,  
entro  i  successivi  60  giorni  e  comunque  entro  il  31  dicembre,  variazioni  di  competenza  del  Consiglio 

Provinciale;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Bilancio 
di Previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

Vista la nota del Dirigente del Servizio Gestione Viabilità prot. 752, in data 16/06/2025, con la quale viene 

manifestata l’esigenza di intervenire per l’istallazione di barriere di sicurezza stradale laterale lungo il tratto 
della S.P. n. 317 di Agello dal Km 1+500 al Km 2+650, al fine di evitare i numerosi incidenti verificatisi e 

apportare un miglioramento alla sicurezza, dato il consistente flusso stradale;

Atteso che,  come evidenziato con la medesima nota prot.  752/2025,  l’importo complessivo del  progetto 
ammonta a euro 350.000,00, e viene finanziato come segue:

- quanto a euro 150.000,00 mediante utilizzo dei  proventi delle sanzioni del codice della strada,  ai sensi 

dell’articolo  142  del  CDS,  da  destinare  alle  finalità  stabilite  dalla  legge,  confluiti  nell’Avanzo  di 
Amministrazione 2024 e successivamente iscritti nell’Annualità 2025 del Bilancio 2025 – 2027 ed in questa 

sede stornati, così da destinarli al progetto anzidetto, come richiesto nella nota prot. 752/2025;

- quanto a euro 200.000,00 utilizzo  di un contributo liberale in denaro erogato da parte di un operatore 
economico del  territorio,  che  si  iscrive nel  Bilancio  di  Previsione  2025 –  2027,  annualità  2025,  con  il  

presente atto;

Vista la  successiva nota prot.  812,  in data 26/06/2025, di  integrazione al prot.  752/2025,  che motiva la 
particolare urgenza della variazione richiesta, così come segue:

“Facendo seguito alla nota prot. Interno n. 752 del 16/06/2025, relativa all’oggetto, si comunica l’urgenza  

della relativa variazione di bilancio, in quanto il progetto è già predisposto ed è sopravvenuta la volontà  

dell’operatore  economico  locale  di  finanziare  quota  parte  dell’intervento  con  erogazione  liberale  già  

liquidata in favore della Provincia di Perugia. L’intervento risulta comunque rivestire elementi di urgenza  

per la pericolosità del tratto stradale ed inoltre l’intervento dell’operatore locale necessita di una rapida  

conclusione e rendicontazione”.

Ritenuto pertanto di dover accogliere la richiesta e provvedere in merito;

Vista la richiesta prot. 809, integrata con prot. 810, entrambe in data 26/06/2025, pervenute da parte del  
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Ambiente, Sistemi Informativi e Comunicazione, con cui 

si chiede l’iscrizione nella parte entrata ed uscita del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, Annualità 2025, del  
finanziamento da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale, di €.  158.600,00, di cui la Provincia di Perugia risulta assegnataria, Giusto Decreto di assegnazione 
pervenuto il 23/06/2025, protocollo Archivio Provincia n. 23594/2025, a valere sulle risorse del PNRR – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali – Province e Città  
Metropolitane (aprile 2025)”, relativa ad un servizio da migrare in claud;

Vista la particolare urgenza della variazione richiesta, dettagliata nella richiesta prot. 809/2025, come segue: 

“Considerato  che  il  decreto  di  assegnazione  è  pervenuto  in  data  23/06/2025,  visti  i  tempi  ristretti  di  

attuazione imposti  dalle procedure di  PADigitale2026,  considerata la complessità delle attività previste  

dall’affidamento oggetto di PNRR,



vista la ormai imminente scadenza dei progetti PNRR (31 marzo 2026) e la necessità di implementare in  

tempi brevi i progetti candidati e data anche l’importanza del finanziamento assegnato alla Provincia di  

Perugia,

si segnala l’urgenza di provvedere all’iscrizione a bilancio del finanziamento in oggetto, al fine di poter  

rispettare tutte le scadenze previste per non incorrere nella perdita dell’importo assegnato”;

Ritenuto pertanto di dover accogliere la richiesta e provvedere in merito;

Dato atto che le variazioni anzidette,  apportate con il  presente atto, ai sensi  dell’articolo 175 comma 4 
nonché dell’art. 42 comma 4 del TUEL, salvo ratifica da parte dell’Organo Consiliare, sono dettagliate nel  

prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – “ALLEGATO A – BILANCIO 

DI  PREVISIONE  2025  –  2027,  ANNUALITA’  2025.  VARIAZIONI  ALLE  DOTAZIONI  DI 

COMPETENZA E DI CASSA”;

Dato atto  che alle variazioni di parte conto capitale di cui sopra conseguirà l’aggiornamento dell’Elenco 
Annuale 2025 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027; 

Precisato  che,  a  seguito  delle  variazioni  apportate  con il  presente  atto,  il  fondo di  cassa  risultante  dal 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027, risulta non negativo, come si evince dal prospetto allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale: “ALLEGATO B  - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

2025 – 2027”;

Dato  atto  inoltre  che  con  le  variazioni  al  Bilancio  apportate  con  il  presente  atto,  viene  assicurato  il  
permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come si  

evince dal prospetto allegato per  farne parte integrante e sostanziale – “ALLEGATO C - EQUILIBRI DI 

BILANCIO”;

Dato atto che conseguentemente alle variazioni di bilancio operate con il presente atto, si ritiene modificata  

anche la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027, approvata con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 12/12/2024;

Precisato che, le variazioni di cui sopra:

 rivestono  carattere  d’urgenza,  tenuto  conto  delle  motivazioni  riportate nelle  note  dei  Dirigenti 
competenti e sopra dettagliate;

 sono di competenza del Consiglio Provinciale ma, stante l’urgenza di provvedere, vengono adottate 
dall’Organo  Esecutivo,  ai  sensi  dell’articolo  42  comma  4  e  dell’art.  175  comma 4  del  D.Lgs.  

267/2000 e s.m.i., salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare, entro i 60  
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

 non  alterano gli  equilibri  di  bilancio  trattandosi  di  trasferimenti  vincolati  alla  realizzazione  dei  
progetti di cui sopra;

 garantiscono gli equilibri di cassa, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio risulta non  
negativo;

 la presente deliberazione di variazione di bilancio  è approvata in esito al controllo generale degli 
equilibri finanziari ai sensi dell’art. 147-quinques del TUEL di cui alla D. P. n. 64 del 19.05.2025 

avente  ad  oggetto:  “Art.  15  del  Regolamento  sui  Controlli  interni  –  Controllo  degli  equilibri  
finanziari al 31.03.2025”; 

Visto il  parere dell’Organo di Revisione in ordine alla presente proposta di deliberazione, rilasciato in data  

04 luglio 2025, e acquisito ai sensi dell’art. 239 del TUEL e del Regolamento di Contabilità Armonizzata, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023; 



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli allegati principi contabili  
applicati;

Visto altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni” e s.m.i;

Visto,  in  particolare,  l’art.  1  comma 55  della  Legge  che  delinea  in  maniera  tassativa  le  competenze, 
rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi dell’art.  49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art.  3 comma 2 lett.  b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi dell’art.  49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art.  3 comma 2 lett.  b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Tutto ciò premesso,

Con i poteri del Consiglio, stante l’urgenza,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

 di apportare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 nonché dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni, al Bilancio di Previsione 2025 – 2027, Annualità 
2025, le variazioni  di  bilancio argomentate in narrativa,   in termini di  competenza e di  cassa, 

dando atto  che  le  stesse  sono dettagliate  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale  “ALLEGATO  A  –  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025  –  2027, 

ANNUALITA’ 2025. VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA”;

 di dare atto che:

1. con il  presente provvedimento viene garantito il  pareggio finanziario ed il  mantenimento 
degli equilibri generali di bilancio, nonché l’equilibrio di cassa, in quanto il fondo di cassa 

finale risulta non negativo, come si evince dal prospetto allegato per  farne parte integrante e 
sostanziale – “ALLEGATO B – QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025 – 2027”;

2. a  seguito  delle  variazioni  al  Bilancio  apportata  con  il  presente  atto,  viene  assicurato  il  

permanere degli equilibri di bilancio  ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.,  come si  evince  dal  prospetto  allegato  per   farne  parte  integrante  e  sostanziale  – 

“ALLEGATO C – EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

3. alle variazioni di parte conto capitale di cui sopra conseguirà l’aggiornamento dell’Elenco 
Annuale 2025 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027; 



4. conseguentemente alle variazioni di bilancio operate con il presente atto, si ritiene modificata  

anche la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027,  
approvata con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 12/12/2024;

5. la presente deliberazione di variazione di bilancio è approvata in esito al controllo generale 
degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 147-quinques del TUEL di cui alla D. P. n. 64 del 

19.05.2025 avente ad oggetto: “Art. 15 del Regolamento sui Controlli interni – Controllo 
degli equilibri finanziari al 31.03.2025”; 

 di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro 60 giorni dalla data di adozione e comunque  
entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

 di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  e  su 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i  

cittadini  e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei  procedimenti  amministrativi”, 
approvato con Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile  

del procedimento amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 

267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ALLEGATO A 





Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

E.2.0101 4091/5 C/Resp:A45000   R/Proc:A45000
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali - M.1 - C.1 - I1.02 -
servizio di migrazione in claud -  CUP J99B25000030006

158.600,000,00 158.600,00

158.600,000,00 158.600,00

CP 2025

CASSA

Anno1: 2025_A45000_OB04
Anno2: --
Anno3: --
 (esposto solo codici)

158.600,000,00 158.600,00

158.600,000,00 158.600,00

CP 2025

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

158.600,00

158.600,00

158.600,00

158.600,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

E.4.0200 4092/91 C/Resp:A46000   R/Proc:A46000
Contributi agli investimenti da altre Imprese -  S.P. 317 DI AGELLO Km
1+500 – Km 2+650 – Installazione barriere di sicurezza laterale

200.000,000,00 200.000,00

200.000,000,00 200.000,00

CP 2025

CASSA

LLPP_J37H25000600003 (SP
317 DI AGELLO -
INSTALLAZIONE BARRIERE
DI SICUREZZA)

200.000,000,00 200.000,00

200.000,000,00 200.000,00

CP 2025

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

358.600,00

358.600,00

358.600,00

358.600,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2025 / 40 Pagina 1 di 3Provvedimento: B/A30000/2025/654



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

U.01.08.1 40177/5 C/Resp:A45000   R/Proc:A45000   CdC:M01
Servizi informatici e di telecomunicazioni -  M.1 - C.1 - I1.02 - servizio di
migrazione in claud - CUP J99B25000030006

158.600,000,00 158.600,00

158.600,000,00 158.600,00

CP 2025

CASSA

Anno1: 2025_A45000_OB04
Anno2: --
Anno3: --
 (esposto solo codici)

158.600,000,00 158.600,00

158.600,000,00 158.600,00

CP 2025

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

158.600,000,00 158.600,00

158.600,000,00 158.600,00

CP 2025

CASSA
Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

158.600,00

158.600,00

158.600,00

158.600,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti

U.10.05.1 30179/410 C/Resp:A44000   R/Proc:A44000   CdC:M10
Manutenzione ordinaria e riparazioni -  finanziato con sanzioni art. 142
comma 12-bis del codice della strada

-150.000,00349.383,60 199.383,60

-150.000,00349.383,60 199.383,60

CP 2025

CASSA

Anno1: 2025_A44000_OB01
Anno2: --
Anno3: --
 (esposto solo codici)

-150.000,00349.383,60 199.383,60

-150.000,00349.383,60 199.383,60

CP 2025

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

U.10.05.2 40178/91 C/Resp:A44000   R/Proc:A44000   CdC:M10
Beni immobili -  S.P. 317 DI AGELLO Km 1+500 – Km 2+650 – Installazione
barriere di sicurezza laterale - finanziato con contributo da azienda prvata

200.000,000,00 200.000,00

200.000,000,00 200.000,00

CP 2025

CASSA

LLPP_J37H25000600003 (SP
317 DI AGELLO -
INSTALLAZIONE BARRIERE
DI SICUREZZA)

U.10.05.2 40178/410 C/Resp:A44000   R/Proc:A44000   CdC:M10
Beni immobili -  S.P. 317 DI AGELLO Km 1+500 – Km 2+650 – Installazione
barriere di sicurezza laterale - finanziato con sanzioni art. 142 comma 12-bis
del codice della strada

150.000,000,00 150.000,00

150.000,000,00 150.000,00

CP 2025

CASSA

LLPP_J37H25000600003 (SP
317 DI AGELLO -
INSTALLAZIONE BARRIERE
DI SICUREZZA)

350.000,000,00 350.000,00

350.000,000,00 350.000,00

CP 2025

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

200.000,00349.383,60 549.383,60

200.000,00349.383,60 549.383,60

CP 2025

CASSA
Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

549.383,60

549.383,60

200.000,00

200.000,00

349.383,60

349.383,60

CASSA

CP 2025
Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

Rif. 2025 / 40 Pagina 2 di 3Provvedimento: B/A30000/2025/654



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

707.983,60

707.983,60

358.600,00

358.600,00

349.383,60

349.383,60

CASSA

CP 2025
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 3 di 3Provvedimento: B/A30000/2025/654
Rif. 2025 / 40



ALLEGATO B 





QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2025 -  2027
Provincia di Perugia

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 56.476.002,01

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 15.079.200,12 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 63.316.632,48 25.245,65 0,00

59.016.782,03 55.933.000,00 55.625.000,00 55.625.000,00 112.114.412,33 95.407.234,83 83.846.008,55 85.023.922,24Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

36.238.971,99 30.962.803,38 29.898.029,76 30.671.205,74   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 6.304,15 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

4.949.956,67 4.085.857,71 3.704.598,72 3.607.544,87Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 18.941,50 0,00 0,00
134.436.170,03 84.576.455,76 62.171.753,97 73.804.630,42

Titolo 2 - 138.159.516,54 153.768.547,82 62.649.881,53 74.278.220,80Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

90.594,36 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 -

Spese per incremento di
attività finanziarieTitolo 5 -

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

234.732.475,08Totale entrate finali ................... 175.558.116,85 151.399.382,45 163.708.381,03 Totale spese finali ................ 250.273.928,87 249.175.782,65 146.495.890,08 159.302.143,04

380.448,69 0,00 0,00 0,00
4.778.166,80 4.778.166,80 4.928.738,02 4.406.237,99Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

25.504.187,06 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00 Titolo 7 - 26.214.792,83 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 -
Entrate per conto di terzi e
partite di giro

275.617.110,83Totale Titoli 215.688.616,85 191.529.882,45 203.838.881,03 Totale Titoli 296.266.888,50 294.084.449,45 191.555.128,10 203.838.881,03

332.093.112,84TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 294.084.449,45 191.555.128,10 203.838.881,03 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 296.266.888,50 294.084.449,45 191.555.128,10 203.838.881,03

35.826.224,34Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



ALLEGATO C





BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 56.476.002,01

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 5.644.503,08 6.304,15 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale
iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 90.981.661,09 89.227.628,48 89.903.750,61(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

95.407.234,83 83.846.008,55 85.023.922,24D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

6.304,15 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

1.538.766,24 1.499.565,29 1.458.033,88         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00     di cui fondo pluriennale vincolato

4.778.166,80 4.928.738,02 4.406.237,99F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -3.559.237,46 459.186,06 473.590,38

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

5.299.753,72 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

1.740.516,261.740.516,26 459.186,06 473.590,38O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 9.779.446,40 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 57.672.129,40 18.941,50 0,00(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 84.576.455,76 62.171.753,97 73.804.630,42(+)

0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

153.768.547,82 62.649.881,53 74.278.220,80U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

18.941,50 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-1.740.516,26 -459.186,06 -473.590,38Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00(+)

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie iscritto in
entrata

0,00 0,00 0,00(+)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Equilibio di parte corrente (O) 1.740.516,26 459.186,06 473.590,38

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di
prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidita'

5.299.753,72(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -3.559.237,46 459.186,06 473.590,38

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo
di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/737

Deliberazione n. 28 del 31/07/2025  

OGGETTO: Delibera del Presidente n. 87 del 07/07/2025, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2025 – 2027. 

Annualità 2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”. Ratifica.

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

BACELLI ANDREA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

LIBERTI ERIDANO ASSENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA PRESENTE

PASQUINO FRANCESCA PRESENTE

PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO PRESENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE

Assiste il Vice Segretario generale: DANILO MONTAGANO 



ATTESO che in data 07/07/2025 il Presidente della Provincia di Perugia, ai sensi del comma 55 della Legge 

7 aprile  2014,  n.  56 e  s.m.i.,  ha adottato in via d’urgenza l’atto n.  87,  avente ad oggetto:  “Bilancio di  
Previsione 2025 – 2027. Annualità 2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del  

Consiglio”, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, che 
si allega  al presente atto;

PRESO ATTO che con il citato provvedimento sono state apportate variazioni alle dotazioni di competenza 

e cassa del  Bilancio di Previsione 2025 – 2027, Annualità 2025;

PRECISATO che a seguito dell’approvazione delle variazioni di cui sopra, gli Uffici competenti  stanno 
predisponendo i successivi atti;

ATTESO che tale atto è soggetto alla ratifica del Consiglio Provinciale nei sessanta giorni successivi alla 

data di adozione e comunque entro il 31 dicembre, a pena di decadenza, ai sensi dell’articolo 42, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente,

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni” e s.m.i, in particolare, l’art. 1 comma 55 della Legge che delinea in maniera tassativa le 

competenze, rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci; 

SENTITO il Vice Segretario Generale in ordine alla conformità dell'atto alle disposizioni normative vigenti;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario  

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

RICORDATO che la pratica in questione è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare  nella 

seduta del   30/07/2025, che la stessa ha espresso parere favorevole unanime dei presenti;

CHE  il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere preventivo in data 04/07/2025,  in  

ordine alla deliberazione del Presidente proposta 654/2025,  adottata con numero 87 in data 07/07/2025,  con  

i  poteri  del  Consiglio,  ai  sensi  dell’articolo  239  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  e  dell’articolo  32  del 

Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

si mette in votazione palese per alzata di mano l’atto con il seguente risultato: 

n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Bacelli, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi) n. 3 astenuti 

( Barbarito, Ortali, Schiattelli) espressi su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 votanti;

VISTO l’esito della votazione sopra riportata;



DELIBERA

di ratificare, ad ogni conseguente effetto di legge, la deliberazione del Presidente della Provincia n.  87, 

adottata  in  data  07/07/2025,  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  2025  –  2027.  Annualità  2025. 
Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”, che si allega al presente atto;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 

l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del procedimento 

amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, 

IL CONSIGLIO

Con  n. 8 voti favorevoli ( Presciutti, Bacelli, Landrini, Moscioni, Pasquali, Pasquino, Servi, Vescovi) n. 3  

astenuti ( Barbarito, Ortali, Schiattelli) espressi su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 votanti;           

dichiara il  presente  provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  D.lgs 

267/2000. 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Vice Segretario Generale: DANILO MONTAGANO 


	01_DP. n. 87_07.07.2025.odt
	
	IL PRESIDENTE

	02_DP. n. 87_07.07.2025 - ALLEGATO A.odt
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

	03_DP. n. 87_07.07.2025 - ALLEGATO B.odt
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3

	04_DP. n. 87_07.07.2025 - ALLEGATO C.odt
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

	05_CP. n. 28_31.07.2025.odt
	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE


